Keduanya memang hidup bersahabat ketika sama-sama masih di tana suci Makkah, bahkan beberapa guru mereka sama. Uniknyanya kedua tokoh ini sama-sama memiliki karya dalam bidang tafsir. Kiai Nawawi Banten mengarang kitab tafsir *Marah Labid li Kasyf Ma'na Qur'an al Majid*, yang terdiri dari dua jilid dan diterbitkan di Mesir pada tahun 1305 H / 1887. Sedangkan Kiai Sholeh Darat sendiri menulis kitab tafsir *Faid al Rahman* dalam bahasa Jawa yang dicetak untuk pertama kalinya pada tahun 1312 H/1894 M. Menurut Abdullah Salim, alasan kenapa nama Kiai Sholeh Darat tidak semasyhur Kiai Nawawi Banten di kalangan dunia ilmiah atau tingkat Nasional. Hal ini bisa diduga adanya kemungkinan antara lain nama Kiai Nawawi Banten diperkenalkan oleh Snouck Hurgronje yang berada di Makkah antara tahun 1884 – 1885, sementara Kiai Sholeh Darat waktu itu sudah kembali ke tanah air dan membuka pesantren di daerah Darat Semarang.

### **Sekilas Tentang Tafsir *Faidl Al-Rahman***

Faidl al-Rahmān terdiri dari dua jilid. Menurut sejarahnya, Kiai Ṣāliḥ Darat mulai menulis pada tanggal 20 Rajab 1309 H dan selesai pada tanggal 7 Muharram 1311 H. Ini pertama kali dicetak dalam edisi terbatas di Singapura pada Rabi'ul Akhir 1311 H atau 1893 M oleh penerbit Haji Amin Muhammad. Faidl al-Rahmān bukanlah komentar atas seluruh teks Al-Qur'an. Sebaliknya, volume pertama 577 halaman dimulai dengan pendahuluan diikuti dengan interpretasi dua surah, yakni al-Fātiḥah dan al-Baqarah. Sedangkan jilid kedua, sebanyak 705 halaman, memuat tafsir tentang 'Ali Imrān dan al-Nisā'.